ДОГОВОР № ______________
на профессиональную переподготовку специалиста
«__» _____________ 20__ года

г. Ростов-на-Дону

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», в лице директора Южно-Российского института управления – филиала РАНХиГС Локота Олега Владимировича, действующего  на  основании  доверенности от 14.12.2015 г. № 713, лицензии  Серия ААА №001172, выданной 12 апреля 2011 года Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемый в дальнейшем Исполнитель, и _______________________________________________________________________________________ (далее – Потребитель), заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Потребитель оплачивает свое обучение по дополнительной профессиональной образовательной программе профессиональной переподготовки
______________________________________________________________________________________________________

	(наименование программы)

Институт обязуется предоставить Потребителю образовательные услуги по вышеуказанной программе.

Объем образовательной программы –____ часа. Форма обучения – очно-заочная.

            Срок обучения - с «___» ___________ 201__ года по «___»  ___________ 201__ года.

1.2. После прохождения Потребителем полного курса обучения, успешной итоговой аттестации и оплаты в полном объеме оказанных услуг ему выдается диплом о профессиональной переподготовке установленного образца. В случае отчисления Потребителя из Института ему выдается предусмотренный законодательством об образовании документ об освоении отдельных компонентов образовательной программы.

2. Права сторон по настоящему договору

2.1. Институт вправе самостоятельно, с учетом требований соответствующих ФГОС, осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом РАНХиГС, Положением об Институте, а также локальными нормативными актами РАНХиГС и Института.

2.2. Потребитель вправе требовать от Института предоставления информации по вопросу организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных первым разделом настоящего договора.

2.3. Потребитель пользуется правами, предусмотренными Федеральным законом от 29 декабря   2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от             15 августа 2013 года № 706.
3. Обязанности сторон

3.1. Институт обязан:

3.1.1. Зачислить Потребителя, прошедшего вступительные испытания, установленные Уставом и иными локальными нормативными актами РАНХиГС, в Институт.

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.

3.1.3. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.1.4. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 данного договора).

3.2. Потребитель обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 данного договора.

3.2.2. Извещать Институт об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.

3.2.3. Посещать занятия в соответствии с расписанием; выполнять учебный план.

3.2.4. Соблюдать требования Устава РАНХиГС, требования Положения об Институте, Правила внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе проявлять уважение к персоналу Института и другим обучающимся, не посягать на их права и свободы.
4. Порядок оплаты услуг

4.1. Стоимость образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляет:

	52600
	(Пятьдесят две тысячи шестьсот)
	рублей

	(цифрами)
	(прописью)

4.2. Оплата услуг производится в кассу или перечислением на расчетный счет Института до начала обучения. Услуги Института налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.3. В период нахождения Потребителя в академическом отпуске оплата обучения не производится.

5. Основания для изменения и расторжения договора и прекращения обязательств по договору

5.1. Условия настоящего договора могут быть изменены по соглашению между Потребителем и Институтом. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.2. Обязательства Института по обучению Потребителя могут быть прекращены на основании ст. 407 ГК РФ в случае:

5.2.1. Академической неуспеваемости Потребителя, определяемой в соответствии с локальными актами РАНХиГС и Института.

5.2.2. Нарушения Потребителем Устава РАНХиГС, Положения об Институте, Правил внутреннего распорядка.

5.2.3. Неуплаты Потребителем в срок без уважительных причин платежей, определенных настоящим договором.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по оплате Потребитель уплачивает неустойку в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки.

5.4. При отчислении Потребителя плата за обучение за период, предшествовавший отчислению, не возвращается.

5.5. Все споры, вытекающие из настоящего договора, разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

5.6. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до окончания срока обучения.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

119571, г. Москва, проспект Вернадского, 82, стр.1
Южно-Российский институт управления - филиал РАНХиГС
344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Пушкинская, д. 70/54

ИНН 7729050901 КПП 616443001

УФК по Ростовской области (5807, Южно-Российский институт управления - филиал РАНХиГС,

л/с 20586У98050), р/с 40501810260152000001 Банк: Отделение Ростов-на-Дону БИК 046015001,

ОКТМО 60701000001, ОКПО 05903586, ОГРН 1027739610018, КБК 00000000000000000130

	Директор

	О.В. Локота

	Потребитель:

	(фамилия, имя отчество)

	паспорт

	№

	выдан

	(серия)

	(кем, когда)

	место жительства:

	Тел.

	(подпись)

Виза руководителя структурного подразделения___________________________

Исполнитель _______________________________

исполнитель _______________________________